Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 017-2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do Município

de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, regimentais e após

ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o

seguinte pedido:

Que providencie a padronização dos uniformes e a confecção de crachás de identificação para

os motoristas e inspetores dos ônibus do transporte da rede escolar municipal.

JUSTIFICATIVA

A padronização dos uniformes e a identificação por meio de crachás proporcionarão mais

organização, segurança e profissionalismo ao transporte escolar municipal. A utilização de

uniformes adequados facilitará a identificação dos motoristas e inspetores por parte dos

estudantes, pais e comunidade escolar, contribuindo para um ambiente mais seguro e

organizado.

Ademais, o uso de crachás de identificação garantirá mais transparência na prestação do

serviço, auxiliando na fiscalização e na confiança dos usuários e responsáveis pelos alunos.

Essa medida também contribuirá para o reconhecimento e a valorização dos profissionais que

atuam no transporte escolar.

Diante da relevância da medida, conto com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal

para a sua implementação.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

FERNANDO CUNHA

VEREADOR

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br